
Құрылтайшы және баспагер:
«Қазақстан Республикасының 

Заңнама және құқықтық 
ақпарат  институты» ШЖҚ РМК
2006 жылдан бастап шығады

Журналдың материалдары 
www.zqai.kz

сайтында орналастырылған
Заң ғылымдары бойынша диссертациялардың 

негізгі ғылыми нәтижелерін жариялауға 
арналған басылымдар тізіліміне енгізілген 

(ҚР БҒМ БҒСБК 30.05.2013 ж. 
№894 бұйрығы)

Редакциялық кеңес құрамы
Сәрпеков Р.Қ.  (Нұр-Сұлтан, Қазақстан) – 
(төраға)
Абайділдинов Е.М. – з.ғ.д. (Нұр-Сұлтан, 
Қазақстан)
Абызов Р.М. – з.ғ.д. (Мәскеу, Ресей)
Белых В.С. – з.ғ.д. (Екатеринбург, Ресей)
Губин Е.П. – з.ғ.д. (Мәскеу, Ресей)
Мельник Р.С. – з.ғ.д. (Киев, Украина)
Моисеев А.А. – з.ғ.д. (Мәскеу, Ресей)
Муромцев Г.И. – з.ғ.д. (Мәскеу, Ресей)
Рахметов С.М. – з.ғ.д. (Нұр-Сұлтан, 
Қазақстан)
Малиновский В.А. – з.ғ.д. (Нұр-Сұлтан, 
Қазақстан) 
Унзила Шапақ – з.ғ.д. (Нұр-Сұлтан, 
Қазақстан)

Бас редактор
Дүйсенов Е.А. – з.ғ.к. 

Редакциялық алқа құрамы
Азер Алиев – PhD (Киль, Германия)
Айымбетов М.А. – ҚР еңбек сіңірген 
мәдениет қайраткері (Нұр-Сұлтан, 
Қазақстан)
Байниязова З.С. – з.ғ.к. (Саратов, Ресей)
Қазбаева Ә.Ғ. – з.ғ.к. (Нұр-Сұлтан, 
Қазақстан)
Казиев З.Ғ. – з.ғ.к. (Нұр-Сұлтан, Қазақстан)
Қайырбаева Л.К. –  PhD (Нұр-Сұлтан, 
Қазақстан) 
Киязова А.Ж. – (Нұр-Сұлтан, Қазақстан)
Қоныс В.Т. – з.ғ.к. (Нұр-Сұлтан, Қазақстан)
Құлжабаева Ж.О. – з.ғ.к. (Нұр-Сұлтан, 
Қазақстан)
Нұрғазинов Б.Қ. – з.ғ.к. (Нұр-Сұлтан, 
Қазақстан)
Нұрмағамбетов Р.Ғ. – PhD (Челябинск,
Ресей)
Примашев Н.М. – з.ғ.к. (Нұр-Сұлтан, 
Қазақстан)
Рахымбердин К.Х. – з.ғ.д. (Өскемен, 
Қазақстан)
Тегізбекова Ж.Ч. – з.ғ.к. (Бішкек, Қызғызстан)

Журнал редакциясы
Джамбуршин К.А. 
Колтубаева Г.Б.
Ердешева Д.Т.
Жұмагелдина Б.Ж.
Байленова А.Қ.
тел.: 8 (7172) 26-61-29

Қазақстан Республикасы Ақпарат 
және коммуникциялар министрлігі

Ақпарат комитетінің
БАҚ есепке қою туралы куәлігі 

№ 17761-Ж 25.06.2019 ж.
(Алғашқы есепке қою кезі
№6592-Ж. 07.09.2005 ж.)

Мекен-жайы:
Қазақстан Республикасы, 010000, 
Нұр-Сұлтан қ., Д. Қонаев к., 12/1 

«Сулы-жасыл желекжол» БО 
тел.:  8 (7172) 57-03-42

www.zqai.kz 
E-mail: instzak-kz@mail.ru

institutzakonodatelstva@gmail.com

Редакция бағанасы

Конституциялық және әкімшілік құқық 
Б.Қ. НҰРҒАЗИНОВ, Л.Т. ЖАНҰЗАҚОВА Қазақстан Республи-

касы Конституциясының қазақстандық қоғамның тұрақтылығы мен да-
муын қамтамасыз етудегі рөлі

Л.Т. ЖАНҰЗАҚОВА Мемлекеттік органдардың функциялары, құ-
зыреті мен өкілеттіктерінің арақатынасы туралы

В.И. МАЙОРОВ (Тюмень қ., РФ), П.В. ВОЛОШИН Жол қозғалы-
сы қауіпсіздігін арттырудағы әлеуметтік жарнаманың рөлі

Н. СӘУЛЕН Әкімшілік рәсімдер және әкімшілік сот ісін жүргізу 
қағидаттарының ерекшеліктері

Азаматтық және азаматтық-процестік құқық
Р.Қ. СӘРПЕКОВ, Ә. АРЫСТАН Қазақстан Республикасында қа-

рыз еңбегі институтын енгізу перспективалары
А.Ж. КИЯЗОВА Өзін-өзі реттеу институты Қазақстан Республика-

сындағы кәсіпкерлік қызметті реттеу түрі ретінде
Г.А. АЛИХАНОВА, Е.В. НЕСТЕРОВА Мемлекеттік тұрғын үй қо-

рынан жалға алушыға және оның отбасы мүшелеріне берілген тұрғын 
үйге құқықтардың пайда болуы мен тоқтатылуының кейбір мәселелері

К.М. ИЛЬЯСОВА Қазақстан Республикасының заңнамасы бой-
ынша төрелікте даудың мәніне қолданылатын құқықты анықтау кейбір 
мәселелері

Г.Е. ӘБДІРАСҰЛОВА Краудфандинг ерекшелігі және оны Қа-
зақстан Республикасында құқықтық реттеу перспективалары

М.А. АДАМ, С.А. САРИНА Қазақстан Республикасының әкімшілік 
әділет саласындағы салық рәсімдерінің мазмұны мен мәні

Қылмыстық құқық және қылмыстық процесс
А.Н. АХПАНОВ, С.А. АДИЛОВ, А.Л. ХАН Қазақстандық қылмы-

стық процесте дәлелдеу құқығының нормаларын түсіндіру мәселелері
Г.А. ҚУАНАЛИЕВА, Н. СӘУЛЕН, Г.Н. РАХИМОВА Қылмыстық 

құқық қағидаттарын заңнамалық реттеудің кейбір мәселелері
К.Е. ИСМАҒҰЛОВ, А.К. ҚҰРМАНОВА, Д.С. ҚАЖМҰРАТОВА 

Экологиялық құқық бұзушылық субъектісін айқындаудың кейбір мәсе-
лелері

В.Н. ПЛЕТЕНЕЦ (Днепр қ., Украина) Компьютерлік ақпараттың 
қауіпсіздігін қамтамасыз ету тергеп-тексеруге қарсы іс-қимылдың ал-
дын алу тәсілі ретінде 

Халықаралық құқық және салыстырмалы құқықтану  
В.Х. СЕЙТІМОВА Халықаралық азаматтық қызмет мәселелері 

бойынша халықаралық сот талқылауының қағидаттары мен стандартта-
ры: салыстырмалы-құқықтық талдау

Ж.Т. ТІЛЕМБАЕВА Кәсіптік одақтар туралы ұлттық заңнаманы 
бірлестіктердегі кәсіподаққа мүшелік мәселелері бойынша ХЕҰ-ның 
№ 87 конвенциясының нормаларымен үйлестіру

Е.А. БУРИБАЕВ, Ж.А. ХАМЗИНА, Б.Х. КӨШПЕНБЕТОВ Жұ-
мыспен қамту саласындағы кемсітушілікке тыйым салу стандарттары: 
Қазақстанда имплементациялау болашағы

19

25

30

47

56

70

86

93

78

11

109

115

123

132

100

№2 (60) 
2020

Qazaqstan Respýblıkasy Zańnama 
jáne quqyqtyq aqparat ınstıtýtynyń

JARSHYSY
gylymi-quqyqtyq jýrnal

МАЗМҰНЫ

144

7

37



У.Е. КУДИЯРОВА Қазақстан Республикасының қолданысындағы өсиет бойынша нор-
маларды шет мемлекеттердегі өсиет бойынша нормалармен салыстырмалы талдау

Б.А. ТАЙТОРИНА, Л.Б. БОГАТЫРЕВА, Г.Т. БАЙСАЛОВА Денсаулық сақтауды ұй-
ымдастырудың заманауи модельдері: құқықтық реттеу проблемалары

Құқықтық  мониторинг 
Ә.Ғ. ҚАЗБАЕВА, Н.Н. ОМАРОВА «Қазақстан Республикасының химиялық өнімінің 

қауіпсіздігі туралы» заңының құқықтық мониторинг нәтижелері 
М.И. ДЯЧУК, А.У. ҚАЛИЕВА Қазақстан Республикасында еңбек дауларының ведом-

стволық бағыныстылығы мен соттылығы туралы мәселеге орай
А.Е. БЕКТЕНОВ Қазақстан Республикасында сақтандыру төлемдеріне кепілдік беру 

сақтандыру нарығының тұрақтылығын қамтамасыз ету құралы ретінде

Мемлекеттік тілдегі заңшығармашылық практикасынан 
Н.М. ПРИМАШЕВ Ғылыми лингвистикалық сараптаманың ұйымдасты-

рушылық-құқықтық негіздерін жетілдірудің кейбір бағыттары 
Н.А. НҰРБАЕВА Заң техникасы – заң жобаларын сапалы дайындау құралы

Жас ғалым мінбері 
Т.В. КЛИМОВА Қазақстандағы қоғамдық қызығушылығы бар ұйымдар қызметіндегі 

ашықтық пен айқындық қағидаттары 
Ж.К. ЖЕТІБАЕВ Мәмілелер жасау кезінде ақпараттық-коммуникациялық технология-

ларды пайдалану тиімділігі 
Д.А. ГОНЧАРОВА (Минск қ., Беларусь Республикасы) Құқықтың ақпараттық функци-

ясын іске асыру механизмі
М.Қ. ЖҰРЫНОВА ЕАЭО-да еңбек қызметін еркін жүзеге асыруды талдау 
Е.А. АСАБАЕВ Мемлекеттік-жекешелік әріптестік жобаларының операциялық шығын-

дарын өтеу механизмін жетілдіру
М.К. ЕРЖАНОВА Банктік шарттардағы ашықтық қағидаты

Ғылыми өмір хроникасы 
Қазақстан Республикасы Заңнама және құқықтық ақпарат институтының меморандумда-

ры мен келісімдері
«Қазақстан Республикасының 1995 жылғы Конституциясы және оның мемлекет пен 

қоғамның дамуындағы маңызы» (Шәйкенов оқулары) атты Халықаралық ғылыми-практика-
лық конференция туралы ақпараттық хабарлама, Ақтөбе қ., 2020 жылғы 27-28 ақпан

«Жаршының» архивтік беттері 
А.Ғ. ҚАЗБАЕВА Қазақстан Республикасында қала құрылысы заңнамасын кодификаци-

ялаудың теориялық аспектілері (ҚР ЗИ Жаршысы, №4(24)-2011 ж. - 33-36 б.)
А.Қ. ЖАҚСЫЛЫҚОВА з.ғ.к. А.Ғ. Қазбаеваның «Қазақстан Республикасында қала 

құрылысы заңнамасын кодификациялаудың теориялық аспектілері» ғылыми жарияланымы-
на қайта оралғанда

Библиография 
Д.Б. Гороховтың, А.А. Каширкинаның, А.Н. Морозовтың және басқалардың ғылы-

ми-практикалық құралына рецензия; жауапты ред. А.В. Павлушкин «Механизм правового 
мониторинга». - М.: Институт законодательства и сравнительного правоведения при Прави-
тельстве РФ, 2012. - 160 б.

Даналық ойлар 

195

215

228

235

206

221

241

200

167

186

248

252

177

157

256

260

263

МАЗМҰНЫ

266

152



Колонка редакции

Конституционное и административное право  
Б.К. НУРГАЗИНОВ, Л.Т. ЖАНУЗАКОВА Роль Конституции Ре-

спублики Казахстан в обеспечении стабильности и развитии казахстан-
ского общества

Л.Т. ЖАНУЗАКОВА О соотношении функций, компетенции и пол-
номочий государственных органов 

В.И. МАЙОРОВ (г. Тюмень, РФ), П.В. ВОЛОШИН Роль социаль-
ной рекламы в повышении безопасности дорожного движения

Н. САУЛЕН Особенности принципов административных процедур 
и административного судопроизводства

Гражданское и гражданско-процессуальное право 
Р.К. САРПЕКОВ, А. АРЫСТАН Перспективы внедрения института 

заемного труда в Республике Казахстан 
А.Ж. КИЯЗОВА Институт саморегулирования как вид регулирова-

ния предпринимательской деятельности в Республике Казахстан
Г.А. АЛИХАНОВА, Е.В. НЕСТЕРОВА Некоторые проблемы воз-

никновения и прекращения прав на жилище, предоставленное нанимате-
лю и членам его семьи из государственного жилищного фонда 

К.М. ИЛЬЯСОВА Некоторые вопросы определения права, приме-
нимого к существу спора, в арбитраже по законодательству Республики 
Казахстан

Г.Э. АБДРАСУЛОВА Специфика краудфандинга и перспективы его 
правового регулирования в Республике Казахстан

М. АДАМ, С.А. САРИНА Содержание и сущность налоговых про-
цедур в сфере административной юстиции Республики Казахстан

Уголовное право и уголовный процес
А.Н. АХПАНОВ, С.А. АДИЛОВ, А.Л. ХАН Проблемы толкования 

норм доказательственного права в казахстанском уголовном процессе
Г.А. КУАНАЛИЕВА, Н. САУЛЕН, Г.Н. РАХИМОВА Некоторые 

проблемы законодательной регламентации принципов уголовного права
К.Е. ИСМАГУЛОВ, А.К. КУРМАНОВА, Д.С. КАЖМУРАТОВА 

Некоторые вопросы определения субъекта экологических правонаруше-
ний

В.Н. ПЛЕТЕНЕЦ (г. Днепр, Украина) Обеспечение безопасности 
компьютерной информации, как способ упреждения противодействия 
расследованию

Международное право и сравнительное правоведение   
В.Х. СЕЙТИМОВА Принципы и стандарты международного судеб-

ного разбирательства по вопросам международной гражданской службы: 
сравнительно-правовой анализ

Ж.Т. ТЛЕМБАЕВА О гармонизации национального законодатель-
ства о профессиональных союзах с нормами Конвенции МОТ № 87 в во-
просах членства профсоюзов в объединениях

Е.А. БУРИБАЕВ, Ж.А. ХАМЗИНА, Б.Х. КОШПЕНБЕТОВ Стан-
дарты запрещения дискриминации в сфере занятости: перспективы им-
плементации в Казахстане

Учредитель и издатель:
РГП на ПХВ «Институт законодательства 

и правовой информации Республики 
Казахстан»

Издается с 2006 года
Все материалы журнала размещаются на 

сайте www.zqai.kz
Включен в перечень изданий 

для публикации основных научных 
результатов диссертаций 
по юридическим наукам 

(Приказ ККСОН МОН РК №894 
от 30.05.2013 г. )

Состав Редакционного совета
Сарпеков Р.К.  (Нур-Султан, Казахстан) – 
(председатель)
Абайдельдинов Е.М. – д.ю.н. (Нур-
Султан, Казахстан)
Абызов Р.М. – д.ю.н. (Москва, Россия)
Белых В.С. – д.ю.н. (Екатеринбург, Россия)
Губин Е.П. – д.ю.н. (Москва, Россия)
Мельник Р.С. – д.ю.н. (Киев, Украина)
Моисеев А.А. – д.ю.н. (Москва, Россия)
Муромцев Г.И. – д.ю.н.( Москва, Россия)
Рахметов С.М. – д.ю.н. (Нур-Султан, 
Казахстан)
Малиновский В.А. – д.ю.н. (Нур-
Султан, Казахстан) 
Унзила Шапак – д.ю.н. (Нур-Султан, 
Казахстан)

Главный редактор
Дюсенов Е.А. – к.ю.н.

Состав Редакционной коллегии
Азер Алиев – PhD (Киль, Германия)
Айымбетов М.А. – заслуженный деятель 
культуры РК (Нур-Султан, Казахстан)
Байниязова З.С. – к.ю.н. (Саратов, Россия)
Казбаева А.Г.  – к.ю.н. (Нур-Султан, Казах-
стан)
Казиев З.Г. – к.ю.н. (Нур-Султан, Казахстан)
Каирбаева Л.К. – PhD (Нур-Султан, Казах-
стан)
Киязова А.Ж. – (Нұр-Сұлтан, Қазақстан)
Конусова В.Т. – к.ю.н. (Нур-Султан, Казах-
стан)
Кулжабаева Ж.О. – к.ю.н. (Нур-
Султан, Казахстан) 
Нургазинов Б.К. – к.ю.н. (Нур-Султан, 
Казахстан)
Нурмагамбетов Р.Г. – PhD (Челябинск, 
Россия)
Примашев Н.М. – к.ю.н. (Нур-Султан, 
Казахстан) 
Рахимбердин К.Х. – д.ю.н. (Усть-Камено-
горск, Казахстан)
Тегизбекова Ж.Ч. – к.ю.н. (Бишкек, 
Кыргызстан)

Редакция журнала
Джамбуршин К.А.
Колтубаева Г.Б. 
Ердешева Д.Т.
Жумагелдина Б.Ж.
Байленова А.К.
тел.: 8 (7172) 26-61-29

Свидетельство о постановке 
на учет СМИ № 17761-Ж 

от 25.06.2019 г. Комитета информации
Министерства информации и коммуникаций 

Республики Казахстан
(Первичная постановка на учет 

№6592-Ж. 07.09.2005 г.)
Адрес:

Республика Казахстан,010000, 
г. Нур-Султан, ул. Д. Конаева, 12/1 
БЦ «На Водно-зеленом бульваре»

тел.: 8 (7172) 57-03-42
www.zqai.kz

E-mail: instzak-kz@mail.ru
institutzakonodatelstva@gmail.com

№2 (60) 
2020

Института законодательства и правовой 
информации Республики Казахстан

ВЕСТНИК

научно-правовой журнал

СОДЕРЖАНИЕ

19

25

30

47

56

70

86

93

78

11

109

115

123

132

100

144

8

37



У.Е. КУДИЯРОВА Сравнительный анализ действующих в Республике Казахстан норм о 
завещании с нормами о завещании в зарубежных государствах

Б.А. ТАЙТОРИНА, Л.Б. БОГАТЫРЕВА, Г.Т. БАЙСАЛОВА Современные модели ор-
ганизации здравоохранения: проблемы правового регулирования

Правовой мониторинг 
А.Г. КАЗБАЕВА, Н.Н. ОМАРОВА Результаты правового мониторинга Закона Респу-

блики Казахстан «О безопасности химической продукции» 
М.И. ДЯЧУК, А.У. КАЛИЕВА К вопросу о ведомственной подчиненности и подсудно-

сти трудовых споров в Республике Казахстан
А.Е. БЕКТЕНОВ Гарантирование страховых выплат в Республике Казахстан как ин-

струмент обеспечения стабильности страхового рынка

Из практики законотворчества на государственном языке 
Н.М. ПРИМАШЕВ Некоторые направления совершенствования организационно-пра-

вовой основы научной лингвистической экспертизы
Н.А. НУРБАЕВА Юридическая техника - инструмент качественной  подготовки проек-

тов законов

Трибуна молодого ученого 
Т.В. КЛИМОВА Принципы открытости и прозрачности в деятельности организаций пу-

бличного интереса в Казахстане
Ж.К. ЖЕТИБАЕВ Эффективность использования информационно-коммуникационных 

технологий при заключении сделок
Д.А. ГОНЧАРОВА (г. Минск, Республика Беларусь) Механизм реализации информаци-

онной функции права
М.К. ЖУРУНОВА Анализ свободного осуществления трудовой деятельности в ЕАЭС
Е.А. АСАБАЕВ Совершенствование механизма компенсации операционных затрат про-

ектов государственно-частного партнерства
М.К. ЕРЖАНОВА Принцип прозрачности в банковских договорах

Хроника научной жизни
Меморандумы и соглашения Института законодательства и правовой информации 

Республики Казахстан
Информационное сообщение о международной научно-практической конференции на 

тему «Конституция Республики Казахстан 1995 года и ее значение в развитии государства и 
общества» (Шайкеновские чтения), г. Актобе, 27-28 февраля 2020 года

Архивные страницы «Вестника»
А.Г. КАЗБАЕВА Теоретические аспекты кодификации градостроительного законода-

тельства в Республике Казахстан (статья в Вестнике ИЗ РК, №4(24)-2011г. - С. 33-36)
А.К. ЖАКСЫЛЫКОВА Возвращаясь к научной публикации к.ю.н. А.Г. Казбаевой 

«Теоретические аспекты кодификации градостроительного законодательства в Республике 
Казахстан»

Библиография 
Рецензия на научно-практическое пособие Горохова Д.Б., Каширкиной А.А., Морозова 

А.Н.  и др.; ответ.ред. А.В. Павлушкин «Механизм правового мониторинга». - М.: Институт 
законодательства и сравнительного правоведения при Правительстве РФ, 2012. - 160 с.

Мудрые мысли

СОДЕРЖАНИЕ

195

215

228

235

206

221

241

200

167

186

249

253

177

157

256

260

263

266

152



Editorial

Constitutional and Administrative Law
B.K. NURGAZINOV, L.T. ZHANUZAKOVA The role of the 

Constitution of the Republic of Kazakhstan in ensuring the stability and 
development of Kazakhstan’s society 

L.T. ZHANUZAKOVA About correlation of functions, competence and 
powers of state bodies

V.I. MAYOROV (Tumen, RF), P.V. VOLOSHIN Role of social 
advertising in improving road safety

N. SAULEN Peculiarities of principles of administrative procedures and 
administrative legal proceedings

Civil and Civil Procedure Law 
R.K. SARPEKOV, A. ARYSTAN Prospects for the implementation of 

the institute of contingent labor in the Republic of Kazakhstan
А.Zh. KIYAZOVA Self-regulation institute as a type of regulation of 

entrepreneurial activities in the Republic of Kazakhstan
C.A. ALIKHANOVА, E.V. NESTEROVA Some problems of 

appearance and termination of the right to housing provided to the tenant and 
members of his family from the state housing fund

K.M. ILYASOVA Some issues of determining the law applicable to 
the merits of the dispute in arbitration under the laws of the Republic of 
Kazakhstan

G.E. ABDRASSULOVA Specifics of crowdfunding and prospects for 
its legal regulation in the Republic of Kazakhstan

M.F. ADAM, S.A. SARINA The content and essence of tax procedures 
in the field of administrative justice of the Republic of Kazakhstan

Criminal law and Criminal procedure
A.N. AKHPANOV, S.A. ADILOV, A.L. KHAN Problems of 

interpretation of norms of evidence law in the Kazakhstan criminal procedure
G.A. KUANALIYEVA, N. SAULEN, G.N. RAKHIMOVA Sоmе 

рrоblеms оf lеgіslаtіvе rеgulаtіоn оf рrіnсірlеs оf сrіmіnаl lаw
K.YE. ISMAGULOV, A.K. KURMANOVA, D.S. KAZHMURATOVA 

Some issues of determining the subject of environmental offenses
V.N. PLETENETS (Dnepr, Ukraine) Ensuring the security of computer 

information as a remedy of prediction of actions against  investigation

International law and Comparative law
V.KH. SEITIMOVA Principles and standards of international judicial 

proceedings as regards to international civil service: comparative legal 
analysis 

ZH.U. TLEMBAYEVA On the harmonization of national legislation on 
trade unions with the rules of ILO convention No. 87 on membership of trade 
union in associations

YE.A. BURIBAYEV, ZH.A. KHAMZINA, B.KH. KOSHPENBETOV 
Standards for the prohibition of discrimination in employment: prospects for 
implementation in Kazakhstan

U.YE. KUDIYAROVA Comparative analysis of the operating rule of the 
Republic of Kazakhstan on will with the norms of will in foreign states

Founder and publisher:
RSE on the REM «Institute 

of Legislation and Legal information 
of the Republic of Kazakhstan»

Published since 2006
All journal materials are placed 

on the website 
www.zqai.kz

Included in the list of publications of basic 
scientific results of dissertations on legal 

sciences (Order ССES MES RK №894 from 
05.30.2013)

Editorial Council members
Sarpekov R.K.  (Nur-Sultan, Kazakhstan) – 
(Chairman)
Abaydeldinov Е.М. – d.j.s. (Nur-Sultan, 
Kazakhstan)
Abyzov R.М. – d.j.s. (Moscow, Russian)
Belih V.S. – d.j.s. (Ekaterinburg, Russian)
Gubin Е.P. – d.j.s. (Moscow, Russian)
Melnik R.S. – d.j.s. (Kiev, Ukraine)
Moiseev A.A. – d.j.s. (Moscow, Russian)
Muromcev G.I. – d.j.s. (Moscow, Russian)
Rahmetov S.M. – d.j.s. (Nur-Sultan, Kazakh-
stan)
Malinovski V.A. – d.j.s. (Nur-Sultan, Kazakh-
stan)
Unzila Shapak – d.j.s. (Nur-Sultan, Kazakhstan)

Сhief Editor
Dyussenov Ye.A. – c.j.s.

Editorial Board members
Azer Aliyev – PhD (Kiel, Germany)
Aiymbetov М.А. – Honored Worker of Culture 
of Kazakhstan, (Nur-Sultan, Kazakhstan)
Bainiyazova Z.S. – c.j.s. (Saratov, Russian)
Kazbayeva A.G– c.j.s. (Nur-Sultan, Kazakh-
stan)
Kaziyev Z.G. – c.j.s. (Nur-Sultan, Kazakhstan)
Kairbaeva L.K. – PhD (Nur-Sultan, Kazakh-
stan)
Kiyazova A.Zh. – (Nur-Sultan, Kazakhstan)
Konusova V.Т. – c.j.s. (Nur-Sultan, Kazakhstan)
Kulzhabayeva Zh.O. – c.j.s. (Nur-Sultan, 
Kazakhstan)
Nurgazinov B.K. – c.j.s. (Nur-Sultan, Kazakh-
stan)
Nurmagambetov R.G. – PhD 
(Chelyabinsk, Russian)
Primashev N.M.  – c.j.s. (Nur-Sultan, Kazakh-
stan)
Rakhimberdin K.H. – d.j.s. (Ust-Kamenogorsk, 
Kazakhstan)
Tegizbekova Zh.Ch. – c.j.s. (Bishkek, Kyr-
gyzstan)

The editorial staff
Dzhamburshin K.A. 
Koltubayeva G.B. 
Yerdesheva D.T.
Zhumageldina B.Zh.
Bailenova A.K. 
tel .: 8 (7172) 26-61-29

The certificate of registration of mass media 
№17761-G from 25.06.2019 from 

the Information Committee of the Ministry 
of Information and Communications

of the Republic of Kazakhstan
(Number and date of primary registration №6592-

Zh.07.09.2005.)
Address:

The Republic of Kazakhstan,
010000, Nur-Sultan, D. Konaev str., 12/1

BC «On the water-green boulevard»
tel .: 8 (7172) 57-03-42

www.zqai.kz
e-mail: instzak-kz@mail.ru

institutzakonodatelstva@gmail.com

№2 (60) 
2020

Bulletin of Institute of Legislation and Legal 
Information of the Republic of Kazakhstan

JARSHYSY
scientific and legal journal

CONTENT

19

25

30

47

56

70

86

93

78

11

109

115

123

132

100

144

152

9

37



B.A. TAITORINA, L.B. BOGATYREVA, G.T. BAISALOVA Modern models of health care 
organization: problems of legal regulation

Legal monitoring 
A.G. KAZBAYEVA, N.N. OMAROVA Results of legal monitoring of the law of the Republic 

of Kazakhstan «On safety of chemical products»
M.I. DYACHUK, A.U. KALIYEVA On the issue of departmental subordination and 

jurisdiction of labor disputes in the Republic of Kazakhstan
А.YE. BEKTENOV Guaranteeing the insurance payments in the Republic of Kazakhstan as a 

tool for ensuring the stability of the insurance market

From the lawmaking practice in the official language 
N.M. PRIMASHEV Some directions of improvement of the organizational and legal basis of 

scientific linguistic examination
N.A. NURBAYEVA Legal technique – a tool for high-quality preparation of draft laws

Young researcher’s tribune 
T.V. KLIMOVA Principles of openness and transparency in the activities of public interest 

organizations in Kazakhstan
ZH.K. ZHETIBAYEV Efficiency of use of information and communication technologies in 

concluding transactions
D.A. GONCHAROVA (Minsk, Republic of Belarus) Mechanism of realisation of the 

information function of law
M.K. ZHURUNOVA Analysis of free carrying out labor activities in the EAEU
YE.A. ASSABAYEV Improving the mechanism for compensating operating costs of state-

private partnership projects
M.K. YERZHANOVA Principle of transparency in banking contracts

The Chronicle of Scientific Life
Memorandums and agreements of the Institute of legislation and legal information of the 

Republic of Kazakhstan
Information note about the international scientific and practical conference on «The Constitution 

of the Republic of Kazakhstan of 1995 and its importance in the development of the state and 
society» (Shaikenov readings), Aktobe, on February 27-28, 2020

The archive pages of the«Bulletin» 
A.G. KAZBAYEVA Theoretical aspects of codification of town-planning legislation in the 

Republic of Kazakhstan (the article in “Bulletin” of IL of RK, No.4(24)-2011. - P. 33-36)
A.K. ZHAKSYLYKOVA Returning back to scientific publication of the c.l.s. A.G. Kazbayeva 

«Theoretical aspects of codification of town-planning legislation in the Republic of Kazakhstan»

Bibliography 
Review on the scientific and practical manual of Gorokhova D.B., Kashirkina A.A., Morozova 

A.N. etc.; editor-in-chief. A.V. Pavlushkin “The mechanism of legal monitoring” - M.: Institute of 
Legislation and Comparative Law under the Government of the Russian Federation, 2012. - 160 p.

Wise thoughts

CONTENT

195

215

228

235

206

221

241

200

167

186

250

254

177

256

260

263

266

157



221Вестник Института законодательства и правовой информации РК 
№2 (60) - 2020

Трибуна молодого ученого

УДК 340.114.3

МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ 
ИНФОРМАЦИОННОЙ ФУНКЦИИ ПРАВА

Гончарова Дарья Анатольевна
Младший научный сотрудник Национального центра 
правовой информации Республики Беларусь, аспирант юридического 
факультета Белорусского государственного университета, магистр права; 
г. Минск, Республика Беларусь; e-mail: goncharova_0@mail.ru

Ключевые слова: функции права; информационная функция права; реализация функций 
права; реализация информационной функции права.

Аннотация. Предметом исследования являются элементы, составляющие механизм реа-
лизации информационной функции права. С целью определения связи между эффективностью 
реализации информационной функции права, результатом которого является информирован-
ность граждан, и уровнем правосознания общественности. 

В статье определены компоненты, входящие в механизм реализации информационной 
функции права. Определены формы, способы, субъекты через которые возможен процесс реа-
лизации, а также определены стороны реализации исследуемой функции – инструментальная 
и оценочная. 

Проанализированы имеющиеся в теории определения «реализации функции права», на ос-
новании которых предлагается авторское определение реализации информационной функции 
права. 

В зависимости от способа восприятия правовой информации, в статье выделяются непо-
средственная и опосредованная формы реализации. Представлены группы субъектов, реали-
зующих информационную функцию права (в теории, в законодательстве). Проанализированы 
способы осуществления информационной функции права: через правоотношения и вне право-
отношений.

Вследствие активного развития информационной сферы, целесообразным представилось 
отдельно выделить средства реализации рассматриваемой функции, объединив их в группу 
под названием «информационно-правовые средства реализации информационной функции 
права». Рассмотрена специфика деятельности Национального центра правовой информации 
Республики Беларусь как центрального государственного учреждения, обеспечивающего дея-
тельность по распространению (предоставлению) правовой информации. 

В завершении сделан вывод, что каждый из элементов реализации информационной функ-
ции права имеет свои специфические способы действия. Данные элементы в своей совокупно-
сти составляют единый механизм, который помогает информационной функции права быть 
интегрированной в жизнь общества и выполнять свою важнейшую роль – обеспечении до-
ступности правовой информации.

ҚҰҚЫҚТЫҢ АҚПАРАТТЫҚ 
ФУНКЦИЯСЫН ІСКЕ АСЫРУ ТЕТІГІ

Дарья Анатольевна Гончарова
Беларусь Республикасының Ұлттық құқықтық ақпарат 
орталығының кіші ғылыми қызметкері, Беларусь мемлекеттік 
университетінің Заң факультетінің аспиранты, құқық магистрі; 
Минск қаласы, Беларусь Республикасы; e-mail: goncharova_0@mail.ru

Түйін сөздер: Құқық функциялары; құқықтың ақпараттық функциясы; құқық функцияла-
рын жүзеге асыру; құқықтың ақпараттық функциясын жүзеге асыру.

Аннотация. Зерттеудің мәні құқықтың ақпараттық функциясын іске асыру тетіктерін 
құрайтын элементтер болып табылады. Ақпараттық функцияны тиімді іске асыру мен 
жұртшылықтың құқықтық санасының деңгейін арттыру арасындағы байланысты айқын-
дау мақсатында. 

Мақалада құқықтың ақпараттық қызметін іске асыру тетігіне кіретін компоненттер 
анықталған. Зерттелетін функцияны іске асыру процесі мүмкін Нысандар, әдістер, субъек-
тілер анықталды.

Құқықтық ақпаратты қабылдау тәсіліне байланысты мақалада іске асырудың тікелей 
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және жанама нысандары көрсетілген. Құқықтың ақпараттық қызметін жүзеге асыратын 
субъектілер топтары ұсынылған (теорияда, заңнамада). Құқықтың ақпараттық қызметін 
жүзеге асыру тәсілдері талданды: құқықтық қатынастар арқылы және құқықтық қатына-
стардан тыс.

Ақпараттық саланы белсенді дамыту салдарынан, бапта «құқықтың ақпараттық функ-
циясын іске асырудың ақпараттық-құқықтық құралдары»деп аталатын топқа оларды бірік-
тіре отырып, қаралатын функцияны іске асыру қаражатын бөлу орынды болды. Құқықтық 
ақпаратты тарату (ұсыну) жөніндегі қызметті қамтамасыз ететін орталық мемлекет-
тік мекеме ретінде Беларусь Республикасының ұлттық құқықтық ақпарат орталығы қыз-
метінің ерекшелігін қарастырды.

Құқық – Құқықтық ақпараттың ақпараттық қызметінің маңызды құрамдас бөлігін 
зерттеуге жеке қатысты. Мақалада құқықтық ақпарат ретінде біз Беларусь Республика-
сының заңнамасын құрайтын құқықтық актілерді ғана емес, сондай-ақ заңгерлер жасайтын 
және пайдаланатын өзге де ақпаратты түсінуді ұсынамыз.

Соңында, олардың ақпараттық функцияларын іске асырудың әрбір элементтерінің өз-
дерінің іс-әрекетінің өзіндік ерекше тәсілдері бар деген қорытынды жасалды. Бұл элемент-
тер өз жиынтығында бірыңғай механизм құрайды, ол қоғам өміріне интеграцияланған бо-
луға және өзінің маңызды рөлін – құқықтық ақпаратқа қол жетімділікті қамтамасыз етуге 
құқықтың ақпараттық функциясына көмектеседі.
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Abstract. The subject of the study are the elements that make up the mechanisms for implementing 
the information function of law. In order to determine the relationship between the effective 
implementation of the information function of the law, the result of which is the informed of citizens 
and increasing the level of public awareness.

The article defines the components that are part of the mechanism for implementing the 
information function of law. The forms, methods, subjects through which the process of realization 
of the investigated function is possible are determined and the sides of the implementation of the 
function under study are determined – instrumental and evaluative.

The definitions of the “realization of the function of the law” available in theory are analyzed, on 
the basis of which the author’s definition of the implementation of the informational function of the 
law is proposed.

As a result of the active development of the information sphere, it seemed appropriate to separate 
in the article the means of implementing the function in question, combining them into a group called 
«information and legal means of implementing the information function of the law.» We examined 
the specifics of the activities of the National Center for Legal Information of the Republic of Belarus 
as a central state institution providing activities for the distribution (provision) of legal information.

In conclusion, it was concluded that each of the elements of the implementation of the information 
function of law has its own specific modes of action. These elements together constitute a single 
mechanism that helps the information function of the law to be integrated into society and fulfill its 
most important role – ensuring the availability of legal information.

Введение. Существование современно-
го государства сложно представить без отла-
женной системы информационного обмена, 
что предопределено глобальной задачей ты-
сячелетия – построением информационного 
общества.  В Республике Беларусь процесс 
построения информационного общества кос-
нулся фактически всех сфер жизнедеятельно-

сти. Эффективное регулирование правовых 
отношений, возникающих в новом инфор-
мационном пространстве, во многом обеспе-
чивается деятельностью информационной 
функции права.

Всевозрастающая роль информационных 
процессов в жизни человека, общества, госу-
дарства находит отражение в создании право-
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вых механизмов, обеспечивающих «гарантии 
прав и свобод человека и гражданина, в кото-
рых значительную роль играют информацион-
ные права и свободы» [1, с. 214].  В наше время 
основу информационной политики государ-
ства составляет фундаментальное право на ин-
формацию, обеспечивающееся механизмами 
реализации информационной функции права. 

Центральным источником, закрепляю-
щим право на доступ к информации, являет-
ся Конституция Республики Беларусь. Ст. 34 
Основного Закона гарантирует гражданам 
Республики Беларусь право на получение, 
хранение и распространение полной, до-
стоверной и своевременной информации о 
деятельности государственных органов, об-
щественных объединений, о политической, 
экономической, культурной и международной 
жизни, состоянии окружающей среды1. 

Объектом исследования выступают об-
щественные отношения, складывающиеся по 
поводу доступности правовой информации, 
в условиях активно развивающейся инфор-
мационной сферы (ее элементов). В связи с 
чем цель исследования: обратить внимание на 
зависимость уровня правовой информирован-
ности населения, от эффективности реализа-
ции информационной функции права. 

Основная часть. Вопросу реализации 
функций права и, в целом, формам осущест-
вления функций права уделяли внимание 
такие ученые как А.А. Алексеев, Н.А. Мака-
рова, А.И. Абрамов, А.В. Константинова и 
другие. Относительно механизма реализации 
информационной функции права, следует вы-
делить такие диссертационные работы как 
«Информационная функция права и деятель-
ность органов внутренних дел по ее реализа-
ции» А.В.  Червяковского, «Информационная 
функция права» С.В. Бутузова, «Информаци-
онная функция украинского права» И.В. Ан-
тошиной, «Формы осуществления функций 
права» А.В. Константиновой.

Мнение ученых схожи относительно того, 
что понимать «реализацией функций пра-
ва». Т.Н. Радько, Н.А. Макарова справедливо 
утверждают, о том, что «реализация функций 
права» означает достижение целей той или 
иной функции, претворение ее в жизнь, вы-
полнение правом своей социальной роли [2, с. 
36; 3, с. 187]. А.В. Константинова рассужда-
ет в схожем ключе, дополняя, что конечным 
результатом процесса реализации функций 
права является достижение необходимого со-
циального эффекта, а именно – упорядочен-
ности, стабилизации, развития общественных 
отношений, а также вытеснения при этом не-

гативных для общества отношений [4, с. 187]. 
А.И. Абрамов обращает внимание на раз-

личие в понятии «реализация права» и «ре-
ализация функций права». При реализации 
права происходит претворение в жизнь или 
осуществление в поведении людей конкрет-
ных правил, моделей поведения, которые со-
держатся в юридических нормах. Когда же 
речь идет о реализации функций права, име-
ется в виду осуществление социального на-
значения права [5, с. 98]. 

Реализация различных функции права бу-
дет происходить примерно через одни и те же 
компоненты, при этом процесс реализации 
каждой из функций будет иметь свои индиви-
дуальные особенности. А.В. Червяковский, к 
элементам механизма реализации информаци-
онной функции права относит: формы реализа-
ции функции права; субъекты, способствующие 
осуществлению функций права и юридиче-
скую основу реализации [6, с. 34–36]. Такой 
подход может быть избран в качестве основы, 
но с некоторыми дополнениями ввиду изме-
нившихся информационно-правовых реалий. 

Под механизмом реализации информаци-
онной функции права мы понимаем совокуп-
ность элементов, действующих каждый в своем 
направлении, (но оцениваемых в своей сово-
купности) и способствующие наиболее эффек-
тивному действию информационной функции 
права. Данная категория включает в себя ин-
струментальную сторону реализации (формы, 
способы, средства, субъекты, юридическую 
основу реализации) и оценочную сторону 
(психологический аспект реализации). Под-
робнее рассмотрим перечисленные элементы. 

А.П. Васенина выделяет формы реализа-
ции информационной функции от вида дея-
тельности, в зависимости от сферы правово-
го регулирования, по виду информационной 
продукции, в зависимости от уровня полити-
ко-территориальной реализации, по продол-
жительности реализации, по способу внеш-
ней объективизации и др. [7, с. 15]. 

В зависимости от способа восприятия 
правовой информации, можно выделить две 
формы реализации информационной функ-
ции права – непосредственную (прямую) и 
опосредованную. 

Непосредственная форма реализуется при 
прямом самостоятельном обращении субъек-
та к нормам права. Например, личное обра-
щение к тексту нормативного правового акта 
индивидом. Опосредованная же форма реали-
зации информационной функции права осу-
ществляется в порядке передачи информации 
заинтересованному субъекту через посредни-

1 Конституция Республики Беларусь [Электронный ресурс] Конституция Республики Беларусь от 15 марта 
1994 г. № 2875-XII // ЭТАЛОН. Законодательство Республики Беларусь / Нац. центр правовой информ. Респ. Бе-
ларусь. – Минск, 2020.
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ка. В опосредованной форме реализации при-
нимает участие интерпретатор, лицо которое 
адаптирует текст нормативного правового 
акта для потребителя. Примером могут быть 
комментарии норм законодательства юристом.  

А.В. Червяковский выделяет четыре груп-
пы субъектов реализации информационной 
функции права: нормотворческие органы, 
органы государства и структуры гражданско-
го общества, юрисдикционные и правоохра-
нительные органы и другие юридические и 
физические лица, воспринимающие и обме-
нивающиеся правовой информацией. К пя-
той, особой, группе ученый относит органы и 
граждан иностранных государств [6, с. 35–36]. 

Белорусское законодательство, в част-
ности статья 6 Закона Республики Беларусь 
от 10 ноября 2008 г. «Об информации, ин-
форматизации, защите информации» (далее 
– Закон об информации) к субъектам инфор-
мационных отношений относит Республику 
Беларусь, административно-территориальные 
единицы Республики Беларусь; государствен-
ные органы, другие государственные органи-
зации; иные юридические лица, организации, 
не являющиеся юридическими лицами; фи-
зические лица, в том числе индивидуальные 
предприниматели; иностранные государства, 
международные организации2. 

Государство как особый субъект реа-
лизации информационной функции права, 
оказывает влияние на процесс реализации 
с момента зарождения правовой нормы – в 
процессе правотворчества, до момента дове-
дения правовой информации до физических и 
юридических лиц. Эффективная реализация 
информационной функции права позволяет 
на всех этапах создания норм права обеспе-
чить доступность общественности к данному 
процессу благодаря специальным способам и 
средствам реализации указанной функции.

Осуществление информационной функции 
права происходит с помощью двух способов. 

Первый способ заключается в реализа-
ции информационной функций через право-
отношения в которые вовлечены различные 
категории правосубъектов. Информационная 
функция права помогает другим функциям 
права, возникающим на основе правомерных 
юридических фактов и в соответствии с пред-
писаниями регулятивных правовых норм (ре-
гулятивная, охранительная), в донесении до 
сторон правоотношений необходимой право-
вой информации. 

Второй способ заключается в реализа-
ции информационной функции права вне 
правоотношений. В данном случае речь идет 
о правовом воздействии исследуемой нами 
функции на социальную жизнь. Информаци-
онная функция права имеет свойство влиять 
на правосознание человека, путем формиро-
вания у него положительного образа права, 
посредством доступности законодательства 
и воспринимаемости норм права. Реализация 
в данном случае происходит без вступления 
субъектов в конкретные правоотношения.

В виду активного информационного раз-
вития, затрагивающего все сферы жизнедея-
тельности общества, целесообразным пред-
ставляется выделение средств реализации 
информационной функции права. Данные эле-
менты мы определяем в одну большую груп-
пу, обозначив ее как «информационно-пра-
вовые средства реализации информационной 
функции права». 

Признаки обозначенных средств пред-
ставляют собой «приемы обеспечения инфор-
мационных интересов субъектов, сочетаясь 
«нормативным образом», выступают основ-
ными «работающими компонентами» дей-
ствия права, правового регулирования инфор-
мационных отношений, правовых режимов в 
работе с конкретными сведениями, данными; 
имеют реальную юридическую силу и под-
держиваются властью государственных орга-
нов» [8, с. 15].

Информационно-правовые средства вклю- 
чают в себя различные способы реализации 
информационной функции права. Например, 
через средства массовой информации, в боль-
шей степени – с помощью распространения 
правовой информации в глобальной сети Ин-
тернет. Центральным государственным уч-
реждением, «осуществляющим сбор, учет, 
обработку, хранение, систематизацию и акту-
ализацию эталонной правовой информации, 
ее распространение (предоставление)»3 явля-
ется Национальный центр правовой информа-
ции Республики Беларусь (далее – НЦПИ). 

Ежедневно на Национальном правовом 
интернет-портале Республике Беларусь проис-
ходит официальное опубликование примерно 
от 30 до 80 нормативных правовых актов, с со-
держанием которых можно ознакомиться сра-
зу после опубликования. Также НЦПИ была 
разработана платформа для непосредственно-
го принятия участия гражданами в создании 
нормативных правовых актов – сайт «Право-

2 Закон Республики Беларусь «Об информации, информатизации и защите информации» [Электронный ре-
сурс] Закон Респ. Беларусьот от 10 ноября 2008 г. // ЭТАЛОН. Законодательство Республики Беларусь / Нац. 
центр правовой информ. Респ. Беларусь. – Минск, 2020.

3 Национальный центр правовой информации Республики Беларусь [Электронный ресурс] / Нац. центр пра-
вовой информ. Респ. Беларусь. – Минск, 2019. – Режим доступа : http://ncpi.gov.by/about/obshchie-polozheniya/. 
– Дата доступа : 25.11.2020.
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вой форум Беларуси». С 1 февраля 2019  г. с 
момента вступления в силу новой редакции 
Закона Республики Беларусь «О нормативных 
правовых актах», рекомендовано вынесение 
определенной категории проектов норматив-
ных правовых актов на публичное обсужде-
ние на Правовом форуме Беларуси, «а также 
путем парламентских слушаний, в средствах 
массовой информации, либо иными способа-
ми, не противоречащими законодательству»4. 

Государством предприняты серьезные 
шаги по претворению в жизнь принципа про-
зрачности нормотворческого процесса. К со-
жалению, на данный момент, институт «пу-
бличного обсуждения» не получил должного 
отклика со стороны общественности. Пола-
гаем это связано с менталитетом граждан, не-
доверием тому, что их мнение будет учтено. 
А также, отдельно стоит отметить, недоста-
точность освещения указанной процедуры в 
средствах массовой информации. 

Отметим, что реализация информацион-
ной функции права будет эффективна лишь 
при условии уяснения обществом смысла и 
содержания правовой информации. 

На сегодняшний день существуют следу-
ющие факторы, препятствующие распростра-
нению «права на информацию», в нашем слу-
чае – на правовую информацию: 

– тяжелое материальное положение (невоз-
можность обратиться за квалифицированной 
юридической помощью на платной основе);

– проживание в сельской местности (в слу-
чае удаленности места жительства граждани-
на от столицы и затруднительности решения 
волнующего вопроса по месту проживания);

– ограничение доступа к интернету (нема-
лая стоимость за пользование интернет-тра-
фиком заставляет пользователей отказываться 
или ограничивать «передачу сети». Тем са-
мым, ограничивая доступ к правовой инфор-
мации, представленной в сети, и возможности 
направить электронное обращение);

– ограничения, связанные с физическими 
возможностями (инвалиды по зрению, по слу-
ху) и др.

Механизм реализации информационной 
функции права направлен на постоянное со-
вершенствование своих возможностей и пред-
лагает лицам, имеющим вышеперечисленные 
препятствия, различные варианты решения. 
С помощью составляющих механизма реали-

зации информационной функции права, мож-
но оказывать влияние на уровень правовой 
информированности.

Право имеет свойство воздействовать на 
деятельность и активность населения при по-
мощи разнообразных средств политико-пра-
вового и социально-психологического по-
рядка [9, с. 274]. Эффективность реализации 
элементов, входящих в механизм реализации 
информационной функции права, обеспечи-
вается не только с помощью форм, способов, 
средств и субъектов реализации, но в том чис-
ле зависит от оценочной стороны реализации, 
к которой мы относим информационно-пси-
хологическое воздействие, оказываемое пра-
вовой информацией на субъектов правоот-
ношений. Данный тип воздействия способен 
влиять как на индивидуальное сознание, так и 
на групповое или общественное, с целью по-
вышения степени доверия и уважения к изда-
ваемым правовым акта. Тем самым, повлияв 
на уровень соблюдения предписаний закона.

Закон Республики Беларусь «О некоторых 
вопросах правового просвещения» выделяет 
субъектов правового просвещения – это адво-
каты, нотариусы, работники системы органов 
принудительного исполнения и иные лица, 
осуществляющие в соответствии с их ком-
петенцией, предусмотренной законодатель-
ством, деятельность по правовому просвеще-
нию граждан5 (перечень не исчерпывающий). 

Субъекты, выполняющие деятельность 
по правовому просвещению, в момент осу-
ществления этой самой деятельности, мы по-
лагаем необходимым относить к субъектам 
реализации информационной функции права. 
Ценность деятельности указанных субъектов 
для механизма реализации информационной 
функции права, сокрыта в безвозмездной 
форме оказания помощи в виде: правового 
информирования, правового консультирова-
ния в устной форме и оказания юридической 
помощи6. Оказание такого вида услуг, являет-
ся перспективным направлением в процессе 
реализации информационной функции пра-
ва, т.к. способствует донесению юридически 
значимой информаций до субъектов, которые 
не могут по объективным причинам (перечис-
ленным нами ранее) в полной мере реализо-
вывать свое право на информацию. 

Весомое значение в деле правового 
просвещения играет деятельность публич-

4 Закон Республики Беларусь «О нормативных правовых актах» [Электронный ресурс] Закон Респ. Беларусь 
от 17 июля 2018 г. № 130-З // ЭТАЛОН. Законодательство Республики Беларусь / Нац. центр правовой информ. 
Респ. Беларусь. – Минск, 2020.

5 Постановление министерства юстиции Республики Беларусь 19 ноября 2010 г. «О некоторых вопросах пра-
вового просвещения населения» [Электронный ресурс] Указ Президента Респ. Беларусь от 19 ноября 2010 г. № 98 
// ЭТАЛОН. Законодательство Республики Беларусь / Нац. центр правовой информ. Респ. Беларусь. – Минск, 2020.

6 Постановление министерства юстиции Республики Беларусь 19 ноября 2010 г. «О некоторых вопросах пра-
вового просвещения населения» [Электронный ресурс] Указ Президента Респ. Беларусь от 19 ноября 2010 г. № 98 
// ЭТАЛОН. Законодательство Республики Беларусь / Нац. центр правовой информ. Респ. Беларусь. – Минск, 2020.
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ных центров правовой информации (далее 
– ПЦПИ). ПЦПИ создаются на базе госу-
дарственных библиотек и призваны обеспе-
чивать для граждан свободный доступ к 
законодательству Республики Беларусь, су-
дебной практике, формам документов, право-
применительной практике, законопроектам. 
Гражданин получает не просто возможность 
поиска необходимой информации в инфор-
мационно-поисковой системе, но и квалифи-
цированную помощь сотрудника библиотеки 
по работе в данной системе, а также возмож-
ность сохранения и распечатки искомых доку-
ментов.  Периодически на базе ПЦПИ прово-
дятся консультации юристами-практиками по 
заранее определенной тематике. В большой 
степени вопросами консультирования занима-
ются юридические клиники – общественные 
объединения, создаваемые на базе универси-
тетов с целью оказания юридической помощи 
нуждающимся в ней.

Как известно, характерным признаком 
правового государства является высокий уро-
вень правовой культуры в обществе. В со-
временном мире таким показателем является 
просвещенность граждан и четкое понимание 
к какими способами, средствам они могут 
прибегнуть для получения интересуемой пра-
вой информации. Логичным в данной связи 
видится систематизация взглядов, идей, на-
правлений совершенствования в сфере право-
вого просвещения, в связи с чем, предлагаем 
разработать Концепцию совершенствования 
правового просвещения на определенный за-
конодателем период времени. Подобные кон-
цепции существуют в ряде зарубежных стран 
– Казахстан, Киргизия, в некоторых автоном-
ных республиках Российской Федерации. 
Целью подобных концепций является «повы-
шение уровня правовой культуры общества 
и граждан»7, посредством решения соответ-
ствующих задач в правовой, экономической, 
политической сферах.

Заключение. Таким образом, составляю-
щие механизма реализации информационной 
функции права, направлены «к  достижению 
определенного результата в решении соци-
альных задач и проблем, стоящих перед обще-
ством и государством на определенном этапе» 
[10, с. 78]. Необходимо отметить, что каждый 
из элементов реализации исследуемой нами 

функции имеет свои специфические спосо-
бы действия, что позволяет наиболее полно 
реализовывать потенциал информационной 
функции права. Инструментальная и оценоч-
ная стороны реализации, позволяют учесть, 
как информационный аспект механизма ре-
ализации, так и ценностно-ориентационную 
значимость, т.е. информационно-психологи-
ческое воздействие, оказываемое правовой 
информацией на субъекты.

Эффективная реализация информаци-
онной функции права возможна только при 
условии восприятия правовой информации 
населением. Развитие информационного про-
странства обеспечивает равный доступ к от-
крытым информационным источникам для 
всех граждан, а также «является залогом де-
мократизации общества, основой социально-
экономического, культурного, политического 
развития страны, укрепления государствен-
ности» [4, с. 65].

Устранению проблемных вопросов реали-
зации информационной функции права будет 
способствовать:

–  выработка четко определенной инфор-
мационной политики государства относитель-
но развития правового просвещения граждан, 
закрепленная в соответствующем правовом 
акте – Концепции правового просвещения;

– популяризация института «народно-
го мнения» в форме публичного обсуждение 
проектов нормативных правовых актов;

– дальнейшее развитие информацион-
но-коммуникационных технологий, в ключе 
развития механизмов доступности правовой 
информации.

Конечной целью реализации функций 
права является «нормализация, упорядочение 
общественных отношений, укрепление пра-
вопорядка» [11], «формирование желательно-
го поведения» [12, с. 20]. Подводя итог в теме 
реализации информационной функции права, 
можно сделать вывод о том, что данный во-
прос представляет как научный так и прак-
тический интерес. Изучение существующего 
механизма реализации исследуемой функции 
права способствует разработке новых подхо-
дов в обеспечении доступности правовой ин-
формации, повышении правовой культуры и 
обеспечении правовой информированности 
правосубъектов.

7 Концепция по совершенствованию сферы правового просвещения на период 2017 – 2022 годы [Электронный 
ресурс] – Режим доступа: https://moa.gov.kz/documents/1540545876.pdf – Дата доступа: 15.02.2020.
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